
М ИН И С ТЕ РС ТВ О ПРИ РОДНЫХ РЕСУР СОВ И ЭКОЛ ОГ ИИ Р О С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕД ЕРА Л ЬН А Я  С Л У Ж БА  ПО Н А Д ЗО РУ  
В Crt>FPF. П РИ РО Д О П О Л ЬЗО В А Н И Я

22 .08.2016

и #П Р

М И И И С Т Е Г С Т т Ю Т Я б  В Й И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦИЙ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО №
Регистрационный JV»

489

Об утверждении форм акта совместной сверки расчетов суммы 
экологического сбора, заявления о проведении совместной 
сверки расчетов суммы экологического сбора, заявления о 

зачете суммы излишне уплаченного (взысканного) 
экологического сбора, решения о зачете суммы излишне 

уплаченного (взысканного) экологического сбора, заявления о 
возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) 

экологического сбора, решения об отказе в возврате суммы 
излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора, 

решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) 
экологического сбора

В соответствии с Правилами взимания экологического сбора, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
08.10.2015 №  1073 (Собрание законодательства Российской Федерации,
19.10.2015, №  42, ст.5786), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить формы:
акта совместной сверки расчетов суммы экологического сбора согласно

приложению 1;
заявления о проведении совместной 

экологического сбора согласно приложению 2;
заявления о зачете суммы излишне 

экологического сбора согласно приложению 3;
решения о зачете суммы излишне 

экологического сбора согласно приложению 4;
заявления о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) 

экологического сбора согласно приложению 5;
решения об отказе в возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) 

экологического сбора согласно приложению 6;
решения о возврате суммы излишне 

экологического сбора согласно приложению 7.

сверки расчетов суммы

уплаченного

уплаченного

(взысканного)

(взысканного)

уплаченного (взысканного)

Руководитель 

КОПИЯ ВЕРНА:
г  з ^ й ш з ^ т е я Е Р й а л е д ш а ш к а  у  

изводстра. 
юй службы

А.Г.Сидоров

сметные работы

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet


П рилож ение 1
к приказу Ф едеральной службы  по  
надзору в сф ере природопользования

от Ц  £ .2 0 1 6  №  //$$
(форма)

АКТ
совм естной сверки расчетов суммы экологического сбора

между____________ _______ _______________________________________________________________________________ и
(наименование территориального органа Росприроднадзора)

(указывается полное наименование юридического лица либо инициалы, фамилия физического лица) 

Код бюджетной классификации: 048 1 12 08010 01 6000 120

за период с «____»

(наименование территориального органа 
Росприроднадзора)

ИНН:________________________________________

Адрес:............. ................................................................

Расчетный счет:__________

в :___________________________________________
(указываются банковские реквизиты)

20__г. по « »________ 20__г.

(наименование организации)

ИНН:_________________________________

Адрес:____________________________________

Расчетный счет:____________________________

в :_________________________________________
(указываются банковские реквизиты)

корреспондирующий счет:__________________

Наименование (территориальный орган 
Росприроднадзора)

(наименование 
юридического лица, либо 

инициалы, фамилия 
физического лица)

№ документа Бюджет Дата
проводки

Дата
документа

Дебет Кредит Дебет Кредит

Входящее сальдо по контрагенту
Наименование документа-основания

Входящее сальдо по



2

Обороты по
Исходящее сальдо по
ИТОГО по контрагенту
ОБОРОТЫ
Исходящее сальдо

На «____ »______________20__г. задолж енность в пользу_______________________________________________________________

составляет_____________ _______________________________________________________________________________ руб. копеек.

(наименование территориального органа 
Росприроднадзора)

Руководитель (заместитель руководителя):

Исполнитель:___________________________________

Тел./Факс: ______________________________________

(наименование организации)

Руководитель:_____________________________

И сполнитель:_____________________________

Тел./Факс: ______________________________



3

П рилож ение 2
к приказу Ф едеральной служ бы  по 
надзору в сф ер е природопользования

от Д/ .2016 № №
(ф орм а)

в
(указывается наименование территориального органа Росприроднадзора, в который

представляется заявление)

о т ____________________________________
(указывается полное наименование, 

организационно - правовая форма, ИНН, КПП, 
адрес места нахождения юридического лица 
либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места 

жительства физического лица)

ЗА Я ВЛ ЕН И Е
о проведении совм естной сверки  

расчетов суммы экологического сбора

В соответствии с пунктом 17 Правил взимания экологического сбора, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 № 1073 «О порядке взимания экологического сбора» 
прошу провести сверку расчетов уплаченных сумм экологического сбора.

Акт совместной сверки расчетов просим____________ ___________________________________________ _______.
(выдать лично на руки, отправить почтой, отправить по 

телекоммуникационным каналам связи)

(подпись руководителя юридического (инициалы, фамилия)
лица или лица, уполномоченного от 
имени юридического лица, либо 
физического лица)

«....» _____________ ___ 2 0 _  г.

М.П.<1>

<1> Если в соответствии с законодательством Российской Федерации лицо, подавшее заявление, должно иметь печать. Печать проставляется в 
случае если заявление представляется на бумажном носителе



4

П р и л ож ен и е 3
к приказу Ф едерал ь н ой  служ бы  по  
н адзор у  в с ф ер е  природопользования

от м  . / .2 0 1 6  №

(ф орм а)

в ____ _ ________________________ _______________________________ _
(указывается наименование территориального органа Росприроднадзора, в который

представляется заявление)

ЗА Я В Л Е Н И Е
о зач ете сум м ы  излиш не уп лач ен ного  (взы ск анн ого) 

эк ологи ч еск ого сбор а

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, ИНН, КПП, адрес места нахождения 
юридического лица либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места жительства физического лица)

по результатам совместной сверки расчетов в соответствии с актом совместной сверки расчетов суммы
экологического сбора от « » ____________20___года № __________ просит зачесть в счет предстоящих платежей
излишне уплаченную (взысканную) сумму экологического сбора, уплаченную

(указывается полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица, уплатившего 
экологический сбор, либо инициалы, фамилия физического лица, уплатившего экологический сбор)

в р а з м е р е ___ ______________________________________________________________________________рублей___ копеек.
(размер денежных средств, подлежащих зачету)

(подпись руководителя юридического (инициалы, фамилия)
лица или лица, уполномоченного от 

имени юридического лица, либо 
подпись физического лица)

«__» _______________ 20__ г.
М.П. <1>

< |>  Исли и соответствии с законодательством Российской Федерации лицо, падавшее заявление, должно иметь печать. Печать проставляется в
случае если заявление представляется на бумажном носителе.



5

П р и л о ж ен и е  4
к п р и к азу  Ф ед ер а л ь н о й  сл уж бы  п о  
н а д зо р у  в с ф е р е  п р и р одоп ол ьзов ан и я

о т  jfc .^ .2 0 1 6  №  VI9
(ф ор м а)

РЕШЕНИЕ № ______
о зачете сум м ы  и зл и ш н е уп л ач ен н ого  (в зы ск ан н ого) эк о л о ги ч еск о го  сб о р а

(место составления) (дата)

Руководитель (заместитель руководителя)__________________________________________________________________________

(наименование территориального органа Росприроднадзора) 

рассмотрев заявление о зачете суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора

(число, номер заявления)
поданное

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, ИНН, КПП, адрес 
места нахождения юридического лица либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места жительства

физического лица)

в разм ере......... .......... ....................................................................................................................................................рублей______копеек,

установил:

Засчитать в счет предстоящих платежей

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, 
юридического лица или инициалы, фамилия физического лица)

экологический сбор в сумме рублей__________ копеек.

Руководитель (заместитель руководителя)
(наименование территориального органа Росприроднадзора)

(подпись) (инициалы, фамилия)



6

П р и л ож ен и е 5
к приказу Ф едер ал ь н ой  служ бы  п о  
н адзор у  в сф ер е  природопользования

от Д . ^ . 2 0 1 6  №  V&5
(ф ор м а)

в ______________________________________________________________________________
(указывается наименование территориального органа Росприроднадзора, в который

представляется заявление)

ЗА Я В Л Е Н И Е
о возврате сум м ы  изл иш н е уп лач ен ного (взы сканного) эк ол оги ч еск ого  сбор а

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, ИНН, КПП, 
адрес места нахождения юридического лица либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места жительства физического

лица)

просит вернуть по следующим реквизитам:
(указывается номер банковского счета; р/с; 

наименование банка; корреспондентский счет банка)

излишне уплаченную (взысканную) сумму экологического сбора, уплаченную

(указывается полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица, 
уплатившего экологический сбор, либо инициалы, фамилия физического лица, 

уплатившего экологический сбор)

по платежным документам
(указываются номер, дата)

и исчисленны й <1>....... ........................................................................................................................................................................................
(указывается документ, в котором отражено исчисление суммы экологического сбора)

в связи с
(указывается факт, в соответствии с которым возникла излишне 

уплаченная (взысканная) сумма экологического сбора)

в размере __ ______ ________________________________________________________________________ рублей___ копеек.
(размер денежных средств, подлежащих возврату)

Перечень прилагаемых документов: 1 )__________________________________________________________________________;

2)
(указываются документы, прилагаемые к заявлению)

( подпись руководителя юридического (инициалы, фамилия)
лица или лица, уполномоченного от 

имени юридического лица, либо 
подпись физического лица)

«__»_______________ 20__ г.
МП. <2>

< I > Нс заполняется •  случае, если сумма экологического сбора ошибочно перечислена на счет Федерального казначейства.
<2> Если в сош ествии с законодательством Российской Федерации лицо, подавшее заявление, должно иметь печать. Печать проставляется в 
случае если заявление представляется на бумажном носителе.



7

П риложение 6
к приказу Ф едеральной службы по 
надзору в сф ере природопользования

от HL -^*2016 № Ч'бЗ
(форма)

РЕШ ЕНИЕ № _______
об отказе в возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического

(место составления) (дата)

Руководитель (заместитель руководителя)..... ......................... ....

(наименование территориального органа Росприроянадзора) 

рассмотрев заявление о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора

поданное
(число, номер заявления)

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, ИНН, КПП, 
адрес места нахождения ю ридического лица либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места ж ительства физического

лица)

в размере рублей

а также иные документы

установил:
(указываю тся документы, приложенные к  заявлению )

копеек,

Отказать
(указывается полное наименование, органю ационно-правовая форма, 

ю ридического лица либо инициалы, фамилия физического лица)

в возврате суммы экологического сбора в размере 
копеек

рублей

в связи с _____________________________________________________________________________________________ _
(указывается причина отказа: отсутствие в заявлении необходимых 
сведений, непредставление к заявлению необходимых документов)

Руководитель (заместитель руководителя) ____________________________________________ _____________________
(наименование территориального органа Росприроднадзора)

(подпись) (инициалы, фамилия)



8

П риложение 7
к приказу Ф едеральной службы по 
надзору в сф ере природопользования

от д  . £ . 2 0 1 6  №  ЧЬ§
(форма)

РЕШЕНИЕМ» ______
о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора

(место составления)

Руководитель (заместитель руководителя)

(дата)

(наименование территориального органа Росприроднадзора) 

рассмотрев заявление о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора

(число, номер заявления)
поданное

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, ИНН, КПП, 
адрес места нахождения юридического лица либо инициалы, фамилия, ИНН, адрес места жительства физического

лица)

в размере рублей_____копеек,

а также иные документы 

установил:

Возвратить ____________

(указываются документы, приложенные к заявлению)

(указывается полное наименование, организационно-правовая форма, 
юридического лица либо инициалы, фамилия физического лица)

экологический сбор в сумме _______________________________________________________ рублей_________ копеек.

Руководитель (заместитель руководителя)_______________________ ___________________________ _______________
(наименование территориального органа Росприроднадзора)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Приказ 489

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293735/4293735429.htm

